
  
 
 
 

  
 
 
 

DISPOZIŢIE 
 
 

privind constituirea Grupului de Lucru pentru elaborarea Planului Judeţean de 
Gestionare a Deşeurilor în judeţul Olt  

 
 
                     Având în vedere: 

- Raportul nr.4271/28.04.2020 al Serviciului Unitatea de Implementare a Proiectelor, 
Programe şi Strategii de Mediu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Olt; 

- prevederile art. 39 şi art.59 alin.(1) pct. B lit.a) din Legea nr. 211/2011 privind 
regimul deşeurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului Ministrului Mediului nr.140/2019 privind aprobarea 
Metodologiei pentru elaborarea, monitorizarea, evaluarea și revizuirea planurilor 
județene de gestionare a deșeurilor și a planului de gestionare a deșeurilor pentru 
municipiul București; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.942/2017 privind aprobarea Planului național de 
gestionare a deșeurilor; 

- prevederile art.14-19 din Hotărârea Guvernului nr.1076/2004  privind stabilirea 
procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru planuri şi programe, modificată 
prin Hotărârea Guvernului nr.1000/2012 

- adresa nr.3040/23.04.2020 a Agenției pentru Protecția Mediului Olt, înregistrată la 
Consiliul Judeţean Olt sub nr.3789/23.04.2020; 

- adresa nr.21845/24.04.2020 a Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt, înregistrată la 
Consiliul Judeţean Olt sub nr.3790/24.04.2020; 

- adresa nr.1645/10.04.2020 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”OLT-ECO”, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Olt sub nr.3790/10.04.2020. 

- adresa nr.775/16.04.2020 a Gărzii Naționale de Mediu-Comisariatul Județean Olt, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Olt sub nr.3790/22.04.2020. 

- adresa nr.5698/21.04.2020 a Direcţiei de Sănătate Publică Judeţeană Olt, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Olt sub nr.3790/22.04.2020. 

- adresa nr.708/10.04.2020 a Direcţiei Regionale de Statistică Olt, înregistrată la 
Consiliul Judeţean Olt sub nr.3790/10.04.2020. 

- adresa nr.31352/23.04.2020 a Primăriei Municipiului Slatina, înregistrată la Consiliul 
Judeţean Olt sub nr.3790/24.04.2020. 

 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

            

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/198167


 
 
 

- adresa nr.19933/14.04.2020 a Primăriei Municipiului Caracal, înregistrată la 
Consiliul Judeţean Olt sub nr.3790/14.04.2020. 

- adresa nr.6704/15.04.2020 a Primăriei Oraşului Balş, înregistrată la Consiliul 
Judeţean Olt sub nr.3790/15.04.2020. 

- adresa nr.6403/27.04.2020 a Primăriei Oraşului Corabia, înregistrată la Consiliul 
Judeţean Olt sub nr.3790/27.04.2020. 

- adresa nr.18712/27.04.2020 a Primăriei Oraşului Drăgăneşti  - Olt, înregistrată la 
Consiliul Judeţean Olt sub nr.3790/27.04.2020. 

- adresa nr.14980/27.04.2020 a Primăriei Oraşului  Piatra Olt, înregistrată la Consiliul 
Judeţean Olt sub nr.3790/27.04.2020. 

- adresa nr.4999/22.04.2020 a Primăriei Oraşului Scorniceşti, înregistrată la Consiliul 
Judeţean Olt sub nr.3790/22.04.2020. 

- adresa nr.2979/13.04.2020 a Primăria Oraşului Potcoava, înregistrată la Consiliul 
Judeţean Olt sub nr.3790/14.04.2020. 

 
         În temeiul prevederilor art.190 alin.(3), art.191 alin.(1) lit.a) şi lit.f) şi art.196 alin.(1) 
lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
 

PREŞEDINTELE Consiliului Județean Olt emite prezenta dispoziție: 
 

Art.1. Se constituie Grupul de Lucru pentru elaborarea Planului Judeţean de Gestionare a 
Deşeurilor  în  judeţul Olt, în următoarea componenţă:  
 

➢ Angela  SOLDUBAN – şef Serviciu UIP, Programe şi Strategii de Mediu – Consiliul 
Judeţean Olt; 

➢ Camelia – Ileana GRĂDINARU – consilier superior – Serviciul UIP, Programe şi 
Strategii de Mediu - Consiliul Judeţean Olt; 

➢ Simona – Mihaela CIUGULEA – inspector principal – Serviciul UIP, Programe şi 
Strategii de Mediu – Consiliul Judeţean Olt; 

➢ Ana-Maria BĂRBULESCU – consilier  superior – Serviciul UIP, Programe şi Strategii 
de Mediu - Consiliul Judeţean Olt;  

➢ Carmen UNGUREANU – consilier superior – Serviciul UIP, Programe şi Strategii de 
Mediu – Consiliul Judeţean Olt; 

➢ Olimpia-Iuliana DOGARU – consilier  superior – Serviciul UIP, Programe şi Strategii 
de Mediu – Consiliul  Judeţean  Olt; 

➢ Monica GEORGESCU – consilier  superior – Agenția pentru Protecția Mediului Olt; 
➢ Delia VIRBAN – consilier  superior – Agenția pentru Protecția Mediului Olt; 
➢ Mihaela COJOCARU – consilier  superior – Agenția pentru Protecția Mediului Olt; 
➢ Theodor  RĂDOI – consilier superior –  Instituţia Prefectului – Judeţul Olt; 
➢ Sebastian MIHAI – consilier tehnic – Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ”OLT-

ECO”; 
➢ Mihai Eugen CHIVU – comisar – Garda Națională de Mediu – Comisariatul Județean 

Olt; 
➢ Alexandra – Claudia IANCU – medic specialist igienă – Direcţia de Sănătate Publică 

Judeţeană Olt; 
➢ Mircea Constantin TECUCEANU – consilier superior – Direcţia Regională de 

Statistică Olt; 
➢ Mihaela OTINCELESCU – şef Serviciu Juridic – Primăria municipiului Slatina; 

 
 



➢ Laurenţiu BĂJĂNESCU – expert Compartiment Protecția Mediului – Primăria 
Municipiului Caracal; 

➢ Beatrice Ştefania  BARBU – inspector  asistent  Protecția Mediului – Primăria 
oraşului Balş; 

➢ Daniel ALBU – administrator public – Primăria oraşului Corabia; 
➢ Nicuşor-Sorin CRĂCIUNEANU – consilier Compartiment Protecția Mediului – 

Primăria oraşului Drăgăneşti-Olt; 
➢ Florentin Silviu TATOMIR – consilier superior – Primăria oraşului  Piatra Olt; 
➢ Daniel TUDOR – viceprimar – Primăria oraşului Scorniceşti; 
➢ Daniel NOAJA – şef Serviciu  Administrativ – Primăria Oraşului Potcoava. 

 
Art.2. Grupul de Lucru va participa la elaborarea  Planului Judeţean de Gestionare a 
Deşeurilor prin implicarea în toate etapele de elaborare a planului, îşi va desfăşura 
activitatea în conformitate cu prevederile art. 14 – 19 din Hotărârea Guvernului  nr. 
1076/2004  privind stabilirea procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru planuri şi 
programe, modificată prin Hotărârea Guvernului nr.1000/2012 şi cu prevederile 
Metodologiei pentru elaborarea, monitorizarea, evaluarea şi revizuirea planurilor județene 
de gestionare a deşeurilor, aprobată prin Ordinul ministrului mediului nr.140/2019. 
 
Art.3. Prezenta dispoziţie se publică pe site-ul Consiliului Județean Olt  şi se comunică 
Serviciului Unitatea de Implementare a Proiectelor, Programe şi Strategii de Mediu din 
cadrul aparatului de specialitate  al Consiliului Judeţean Olt, persoanelor nominalizate la 
art.1 în vederea aducerii la îndeplinire, Agenției pentru Protecția Mediului Olt şi Instituției 
Prefectului Județului Olt.  
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 
 
 
 
 
 

AVIZAT 
                                                                                        Secretarul General al Județului 
                                                                                                    Marinela - Elena ILIE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Slatina, 28.04.2020 
Nr.97 
U.C./U.C./2 ex 

 


